
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ  

Администрация города Иркутска сообщает о начале общественных обсуждений по 
проекту решения Думы города Иркутска «О внесении изменений в решение Думы города 
Иркутска  
от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8» (далее – проект); 

Информационные материалы к проекту: 
проект постановления администрации города Иркутска «О проекте решения Думы 

города Иркутска «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 
2008 года № 004-20-560950/8». 

Порядок проведения общественных обсуждений определен статьей 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением об отдельных вопросах 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города 
Иркутска от 28 июня 2018 года  
№ 006-20-480750/8, а также планом работы по подготовке и проведению общественных 
обсуждений по проекту. 

Срок проведения общественных обсуждений: не может быть менее одного месяца и 
более трех месяцев со дня оповещения жителей об их проведении до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений (с 20.01.2023 г. по 21.02.2023 г.).  

Место и дата открытия экспозиций проекта: 
- г. Иркутск, ул. Пролетарская, 11, фойе здания (Комитет городского обустройства 

администрации города Иркутска), 30.01.2023 г.; 
Срок, время проведения экспозиций проекта: в период с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. (с 

09.00 до 13.00 часов, с 14.00 до 18.00 часов, все дни, кроме субботы, воскресенья и праздничных 
дней), тел. 52-04-24. 

Консультирование посетителей экспозиций проекта проводится по адресу: г. Иркутск, 
ул. Пролетарская, 11, каб. 10, (Комитет городского обустройства администрации города Иркутска), в 
период с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. (понедельник, вторник, с 09.00 до 12.00 часов).      

Участники общественных обсуждений , прошедшие в установленном порядке 
идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся проектов: 

- посредством официального сайта на WEB-портале органов местного самоуправления города 
Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admirk.ru) в период  
с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. с 09.00 часов до 18.00 часов (все дни, кроме субботы, воскресенья и 
праздничных дней);  

- в письменной или электронной форме в адрес Комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска: г. Иркутск, ул. Пролетарская, 11, каб. 10; eco@admirk.ru  
в период с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. с 09.00 часов до 13.00 часов, с 14.00 часов до 18.00 часов (все 
дни, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней); 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта в период  
с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. с 09.00 часов до 13.00 часов, с 14.00 часов до 18.00 часов 
(понедельник, вторник) по адресу: г. Иркутск, ул. Пролетарская, 11, каб. 10 (Комитет городского 
обустройства администрации города Иркутска). 

В целях идентификации участникам общественных обсуждений необходимо представить 
сведения о себе (для физических лиц - фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации); для юридических лиц - наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения.  

Проект и информационные материалы к нему будут опубликованы, а также размещены на  
WEB-портале органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admirk.ru) и распространены иными способами, 
обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к информации о проведении 
общественных обсуждений,  
с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. 

Справки по вопросам организации и проведения общественных обсуждений по телефону: 
52-04-24. 

mailto:eco@admirk.ru
http://www.admirk.ru


 2

Приложение: постановление администрации города Иркутска от от 19.01.2023  № 
031-06-28/23 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения Думы города Иркутска 
«О внесении изменений в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года № 
004-20-560950/8». 

ПЛАН 
работы по подготовке и проведению общественных обсуждений: 

- по проекту решения Думы города Иркутска «О внесении изменений в решение Думы 
города Иркутска от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8» (далее – проект) 

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Дата, время проведения Место проведения

1. Опубликование и размещение на 
WEB-портале органов местного 
самоуправления города Иркутска 

в информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.admirk.ru), а 
также распространение иными 
способами, обеспечивающими 

доступ участников 
общественных обсуждений  
к информации о проведении 
общественных обсуждений, 

настоящего плана

20.01.2023 г.

___

2. Опубликование и размещение на 
WEB-портале органов местного 
самоуправления города Иркутска 

в информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.admirk.ru), а 
также распространение иными 
способами, обеспечивающими 

доступ участников 
общественных обсуждений  
к информации о проведении 
общественных обсуждений, 
оповещения о начале 

общественных обсуждений

20.01.2023 г

___

3. Опубликование и размещение на 
WEB-портале органов местного 
самоуправления города Иркутска 

в информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.admirk.ru), а 
также распространение иными 
способами, обеспечивающими 

доступ участников 
общественных обсуждений  
к информации о проведении 
общественных обсуждений, 
проектов и информационных 

материалов к ним

с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г.

г. Иркутск,  
ул. Пролетарская, 
11, фойе здания,  
Комитет 
городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска 



 3

4 Экспозиции проектов с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. 
(с 09.00 до 13.00 часов, с 14.00 
до 18.00 часов, все дни, кроме 

субботы, воскресенья) 

5. Консультирование посетителей 
экспозиций проектов 
сотрудниками комитета 
городского обустройства 

администрации города Иркутска

с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. 
с 9.00 до 12.00 часов)

г. Иркутск,   
ул. Пролетарская, 
11, каб. 10, 
Комитет 
городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска 
 тел. 52-01-31 

6. Прием замечаний и предложений 
участников общественных 

обсуждений

- в электронной форме: 
с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г.  

(с 09.00 до 18.00 часов, все дни, 
кроме субботы, воскресенья)

Официальный 
сайт на WEB-
портале органов 
местного 
самоуправления 
города Иркутска в 
информационно-
телекоммуникаци
онной сети 
«Интернет» 
(www.admirk.ru) 

- в письменной форме: 
с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. 
(с 09.00 до 13.00 часов, с 14.00 
до 18.00 часов, все дни, кроме 

субботы, воскресенья), 

или  

- в форме электронного 
документа: 

с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г. 
(с 09.00 до 18.00 часов, все дни, 
кроме субботы, воскресенья) 

г. Иркутск, ул. 
Пролетарская, 11, 
каб. 10  
(Комитет 
городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска, 
eco@admirk.ru)

- посредством записи в книге 
(журнале) учета посетителей 

экспозиции проектов: 
с 30.01.2023 г. по 08.02.2023 г.  
(с 09.00 до 13.00 часов, с 14.00 

до 18.00 часов) 

г. Иркутск, ул. 
Пролетарская, 11, 
каб. 10  
Комитет 
городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска

7. Подготовка и оформление 
протокола общественных 
обсуждений по проектам, а 

также в случаях, 
предусмотренных 

законодательством Российской 
Федерации, - выписки из него

с 09.02.2023 г. по 14.02.2023 г. ___



 4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменения  
в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года № 

004-20-560950/8 

Принято на ____заседании 
Думы города Иркутска____го созыва                                      «____»
__________2023 г. 

В целях обеспечения безопасных и благоприятных условий 
жизнедеятельности населения города Иркутска, а также формирования 
современной городской среды, руководствуясь Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, статьями 16, 35, 45.1 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
29 декабря 2021 года № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций 
по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных 
образований», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

8. Опубликование и размещение на 
WEB-портале органов местного 
самоуправления города Иркутска 

в информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.admirk.ru), а 
также распространение иными 
способами, обеспечивающими 

доступ участников 
общественных обсуждений  
к информации о проведении 
общественных обсуждений, 
заключения о результатах 
общественных обсуждений

21.02.2023 г. ___



 5

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года  
№ 004-20-560950/8 «О Правилах благоустройства территории города Иркутска» 
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 23 декабря 2022 года № 007-20-046589/2 (далее – решение), следующее 
изменение: 

Правила благоустройства территории города Иркутска (Приложение № 1 
к решению) изложить в редакции Приложения 1 к настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями и 
размещение его на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 25 декабря 
2008 года  
№ 004-20-560950/8 «О Правилах благоустройства территории города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

«______»____________2023 года 
№__________________ 

Председатель Думы  
города Иркутска 

______________ Е.Ю. Стекачев 

Мэр города Иркутска 

___________ Р.Н. Болотов 



 6


